DEPARTEMENT DE LA CHARENTE

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION
GRANDANGOULEME

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE
SEANCE DU 19 SEPTEMBRE 2024

Délibération n°2024.09.152
Espace Carat : rapport d’activités 2023

LE DIX NEUF SEPTEMBRE DEUX MILLE VINGT QUATRE a 16 h 30, les membres du Consell
communautaire se sont réunis au siége de la communauté d'agglomération de GrandAngouléme
- 25 boulevard Besson Bey a ANGOULEME suivant la convocation qui a été adressée par Monsieur le
Président.

Date d’envoi de la convocation : 13 septembre 2024
Secrétaire de Séance: Michel GERMANEAU

Membres en exercice: 75
Nombre de présents: 57
Nombre de pouvoirs: 16
Nombre d’excusés: 2

Membres présents :

Séverine ALQUIER, Michel ANDRIEUX, Joélle AVERLAN, Brigitte BAPTISTE, Eric BIOJOUT, Didier
BOISSIER DESCOMBES, Xavier BONNEFONT, Jacky BONNET, Catherine BREARD, Michel
BUISSON, Frédérique CAUVIN-DOUMIC, Séverine CHEMINADE, Jean-Claude COURARI, Frédéric
CROS, Jean-Frangois DAURE, Francoise DELAGE, Gérard DEZIER, Anthony DOUET, Chantal
DOYEN-MORANGE, Christophe DUHOUX, Nathalie DULAIS, Denis DUROCHER, Francgois ELIE,
Sophie FORT, Jean-Luc FOUCHIER, Jean-Jacques FOURNIE, Maud FOURRIER, Martine FRANCOIS-
ROUGIER, Michel GERMANEAU, Héléne GINGAST, Fabienne GODICHAUD, Thierry HUREAU,
Francis LAURENT, Michaél LAVILLE, Annie MARC, Jean-Luc MARTIAL, Charléene MESNARD-
CALMELS, Benoit MIEGE-DECLERCQ, Pascal MONIER, Isabelle MOUFFLET, Frangois NEBOUT,
Dominique PEREZ, Yannick PERONNET, Jean-Philippe POUSSET, Jean REVEREAULT, Alain
RHODE, Mireille RIOU, Thierry ROUGIER, Gérard ROY, Zahra SEMANE, Roland VEAUX, Philippe
VERGNAUD, Marcel VIGNAUD, Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, Vincent YOU, Hassane
ZIAT, Zalissa ZOUNGRANA

Ont donné pouvoir :

Sabrina AFGOUN a Gérard ROY, Minerve CALDERARI a Christophe DUHOUX, Monique CHIRON a
Gérard DEZIER, Fadilla DAHMANI a Frangois NEBOUT, Serge DAVID a Denis DUROCHER, Gérard
DESAPHY a Jean-Philippe POUSSET, Valérie DUBOIS a Pascal MONIER, Sandrine JOUINEAU a
Francois ELIE, Gérard LEFEVRE a Philippe VERGNAUD, Raphaél MANZANAS a Frédérique CAUVIN-
DOUMIC, Corinne MEYER a Benoit MIEGE-DECLERCAQ, Thierry MOTEAU a Fabienne GODICHAUD,
Gilbert PIERRE-JUSTIN a Vincent YOU, Martine PINVILLE a Jean-Jacques FOURNIE, Catherine
REVEL a Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, Martine RIGONDEAUD a Hassane ZIAT,

Excusé(s):
Véronique ARLOT, Jérdbme GRIMAL.
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Communauté d’agglomération de GrandAngouléme

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 19 SEPTEMBRE 2024 DELIBERATION
N°2024.09.152

Rapporteur : Monsieur Le Président

ESPACE CARAT - RAPPORT D’ACTIVITES 2023

Par délibération n°268 du 13 décembre 2013, le conseil communautaire a décidé de
créer une régie a autonomie financiére afin d’assurer a compter du 1° janvier 2014,
I'exploitation du Parc des Expositions — Espace Carat par GrandAngouléme.

Le rapport d’'activités 2023 présente les données suivantes :

L’année 2023 représente le retour a un fonctionnement normal aprés la crise sanitaire de 2020
et ses conséquences en 2021 et 2022.

Concerts et spectacles :
18 concerts et spectacles ont été accueillis. Les artistes ayant rassemblé le plus grand nombre
de spectateurs sont : Michael Gregorio, M et Soprano.

Salons et expositions :

La totalité des salons pérennes (Habitat, Passion Maison, Gastronomades....) ont repris leurs
activités et leur fréquentation reprend le rythme de celui connu avant la crise sanitaire.

On note la création d’un nouveau salon consacré au tatouage : Angouléme Tatoo Show qui a
rassemblé 8 500 visiteurs en 2 jours.

3 manifestations ont été organisées :

- LEG'SPLAY : une grande exposition de constructions avec les célebres briques en
présence de participants de I'émission de M6 Légo Masters (4 — 5 février)
- LUDOPARK du 19 au 23 avril et du 27 au 30 décembre

Evénements d’entreprise :

Les entreprises invitant leurs collaborateurs ou leurs clients, ont eu plaisir et envie de revenir
a des rencontres en présentiel.

Un gros événement organisé par une banque a rassemblé 1 800 personnes pour une pléniére,
des animations et un concert exceptionnel.

Journées d’occupation :
- 85 jours en exploitation
- 169 jours en montage/démontage

Nombre et répartition des manifestations

Type d’événement 2021 2022 2023
Salons 8 12 14
Evénements d’entreprises 23 34 40
Concerts/spectacles 3 15 18
Ludopark 0 2 2
Evénement sportif 0 1 1
TOTAL 37 64 75
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Nbre de manifestations de 2007 a 2023 Total 994
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Fréguentation

Les chiffres de fréquentation sont directement liés au nombre et a l'ampleur des
manifestations.

En 2023, 172 446 visiteurs ou spectateurs ont été accueillis, ce qui représente le record de
fréquentation pour 'Espace Carat depuis son ouverture.
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Finances:

L’augmentation du nombre de manifestations a permis de générer un chiffre d’affaires en
augmentation de 25 %. Par conséquent, la subvention du budget principal est passée de
439 947 € en 2022 a 364 609 € en 2023.
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Perspectives 2024 :

Le nombre de manifestations devrait étre similaire a celui de 2023 :
- Concerts et spectacles : Véronique Sanson, Michel Sardou, Jérémy Ferrari,
Calogero.....
- Salons et expositions : une nouveauté JAPAN POP SHOW les 14/15 septembre, il
s’agit d’'un salon consacré a la culture japonaise.

Vu Tlavis de la commission consultative des services public locaux du
10 septembre 2024,
Je vous propose :

D’APPROUVER le rapport d’activités 2023 de I'Espace Carat.

Pour: 73 APRES EN AVOIR DELIBERE
Contre : 0 LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE
Abstention : 0 A L’UNANIMITE DES SUFFRAGES EXPRIMES

ADOPTE LA DELIBERATION PROPOSEE
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ESPACE CARAT
RAPPORT D'ACTIVITES
2023

PARC D’EXPOSITION
SALLE DE SPECTACLE
ESPACE de CONGRES






Angouléme | Présentation

Régie avec autonomie financiere.

Service développement économique de GrandAngouléme





Activites

. Accuell et
LC’DCCJ’“On organisation
d'espaces d’'événements

: Vente de
Prestations :

, billets de
de service

spectacle






Accueil devenements

Salons, expositions
grand public ou
professionnels

124 15 paran
Thématiques :
habitat, formation,
emploi,
gastronomie...

Concerts et spectacles
124 15 paran

Y

Evénements d’entreprises

40 a 50 par an

Convention - Assemblée
Générale - Forum -
Rencontres - Congres : avec
OU sans exposition...





Fonctionnement

Ressources Humaines

8 personnes en CDI de droit privé
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- Président

Gérard Lefévre

Accueil/Administration/Comptabilité
Roselyne Herouin
Assistante Commerciale et Administrative

Commercial
Sandy Boulesteix

Direction Chargée de clientéle
Direction Commerciale

Nathalie Deslande
Responsable d'exploitation

Direction Technique

Thierry Faury

Jean FAURE
Régisseur de salle
Electricien - Entretien matériel et batiment

Emmanuel ETIENNE
Régisseur de salle
Sécurité incendie

Ludovic Soria
Régisseur de salle
Assistant communication

Rodolphe Moreau

Technicien

Personnel intérimaire :
manutentionnaires,
placeurs(euses), caissier(e),
serveur(euse),
controleur(euse) billets...

Personnel de sécurité
incendie et sUreté

Personnel de nettoyage






Fonctionnement

Communication

Les professionnels : agences
evenementielles, organisateurs
d'évenements, enfreprises...

> parutions dans des
publications nationales :
L'Evénementiel,
Entreprendre, ActionsCo,
Meet & Travel Magazine

» Réseaux sociaux : Linkedin

» Actions avec |'association
Congres Cités

Les usagers : visiteurs de salon,
spectateurs

> Le site internet ;

» Parution dans des publications
locales : Sortir, Charente Libre

> Affichage sur la facade

> Réseaux sociaux : Facebook,
Instfagram



http://www.espace-carat.fr/



Fonctionnement

Maintenance et entretien

» au quotidien par I'équipe technique de 'Espace Carat avec le soutien

vV VYVVVVY 'V

des services de GrandAngouléme,

par des sociétés spécialisées pour les équipements particuliers
(ascenseurs, ventilation...)

Nettoyage et entretien des locaux avant, pendant et apres chaque
manifestation

Entretien et réparation du matériel : chariot élévateur, véhicules....
Entretien des espaces verts

Entretien et maintenance ascenseurs

Controles obligatoires du batiment et du matériel ainsi que les installations
électriques, accroches et structures pour chaque manifestation

Contrats de maintenance obligatoires pour installations électriques, de
chauffage, d’'incendie......





Activités 2023
Manifestations

CALENDRIER DES EVENEMENTS 2023

7= S N T s T [ am ]
T O T 0 o O 0 T O
o] (W —

H_——E-_ B son
Démontage Ludopark

IND!SPONIBLE
JUSQU'AU Mise sous pI|s

31/01 élections

ﬂﬂ_ —_EIE___ 1

E_ __--___ ¢ ___
I |

b [ ]

v 1] ]

s | 14]

SALON IMMO - —
Catenng LAC DE

2
)
0
)
5
¥

Catering

_Ellﬂ §
T — I
Catering acevet  VENIRGEE c~=rne v GR Montage (IR
I S S 0 T - - Losoor
R 1
o o [ [
= - - [

-

n
IIIIIII T
"
C

ATOUAGE

~

[N
o | ©

sslslslals)

B
—— =
I | e |
L e N | |
TR - [ N T D
o

PEEEEEC PP EEEE

PASSION MAISON
Option RUBIS Montage/Démontage Option Saphir - Montage / démontage
Conf RUBIS Montage/Démontage Conf Saphir - Montage / démontage

w NINININININ
~ O |IN|[O |0 B W






Activités 2023
Manifestations

CALENDRIER DES EVENEMENTS 2023
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Activités 2023
Manifestations

CALENDRIER DES EVENEMENTS 2023
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Activités 2023
Manifestations

Nbre de manifestations de 2007 a 2023 [LER N Fn 2023 :

Nellelgh 14
Evenements d’entreprises 40
Concerts/spectacles 18
Ludopark 2
Evenement sportif ]

Total /6

Soient en journées d'occupation :
85 jours en exploitation

169 jours en montage/démontage
dont 105 jours par I'équipe de
I'Espace Carat et 64 jours par les
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 clients






Activités 2023
Evenements

L'Espace Carat a organisé 3 évenements :

- Leg’s Play en février : exposition de Lego et Playmobil
» 7000 visiteurs
> Prochaine édition en février 2025

- Ludopark en avril et décembre
> 6600 visiteurs en avril (sur 5 jours)
> 18 860 visiteurs en decembre (sur 9 jours en décembre et janvier 2024)
» Prochaine édition en décembre 2024 et janvier 2025





Activités 2023
Fréguentation

Nomlbre de visiteurs et spectateurs de 2014 ¢ 2023

158442 159616 163912 172446

158 265 166773
137850
112320
44 645
25075

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023






Activités 2022
Resultats financiers

CA Locations et prestations - de 2014 a 2023

1 000000 € 963 200 € 979547 € 988182 €

925675 €
200 000 € 218 670 €
200000 € 694 434 € 762653 €
FO0 000«
G000 000 £
SO0 OO0 £
ADOD OO0 € 341 692 €
290139 €
300000 €
200000«
100000 €

0 €

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023






Activités 2023
Resultats financiers

Extrait du compte de résultat

881 584
566 868
84111
23119

404 679

15 044

176779
46 851
37 668
41 377

52 403

277 037
20 832
43768
78 208
11 042

1807 527

670 391
557 570
84132
11 5660

478 474

17 497

192135
49 285
58 881
30 243

52 214

351788
25 656
54 471
92 553
44 44]

1763096

694 808

44 094

25751

10 398

119 036
9 889
92 853

439 947
42 005

63 025

1807 527

774 350

151 307

30 966

8 653

364 609
43 562

Emis en
2024

1763096






Perspectives 2024

» Maintien du nombre de manifestations (80 au 30/06/2024) et de la
fréquentation

> L'année 2024 marqgue le retour d'une activité similaire a celle connue avant la
crise sanitaire





-
Grand CAR'AT

Angouléme






